

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240290

O Município de IPIXUNA DO PARÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 17.165.695/0001-64, com sede na Trav. Pres. Getulio Vargas, representado por MAELLEN DE SOUZA DUARTE, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e Y M GORAYEB SANTOS, inscrito(a) no CNPJ 29.520.5390001-53, com sede na Rua Oitava, s/n, Centro, Soure-PA, CEP 68870-000, representada por YUSSEF MAUES GORAYEB SANTOS, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva o acréscimo quantitativo dos itens do contrato, acrescentando o valor de R\$ 25.961,87 (vinte e cinco mil, novecentos e sessenta e um reais e oitenta e sete centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 130.590,56 (cento e trinta mil, quinhentos e noventa reais e cinquenta e seis centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010030	FRANGO CONGELADO - Marca.: AVISPARA O produto deve ser proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária devendo ser congelado e transportado entre as temperaturas -12°C e -18°C. Deve apresentar tamanhos uniformes. A carne de frango deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (SIF ou SISP).	QUILO	162,00	9,200	1.490,40
012646	MOLHO DE TOMATE 320G - Marca.: QUERO	UNIDADE	97,00	2,800	271,60
027756	ARROZ TIPO I LONGO E FINO - Marca.: CATARINÃO Especificação : Polido, longo, fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes de 1kg, limpos não violados. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 06 (Seis) meses a partir da data de entrega.	QUILO	500,00	5,990	2.995,00
027758	AÇUCAR TRITURADO - Marca.: CAUAXI Classe: Cristal branco Tipo: triturado. Puro e natural, obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor e cheiro próprios. Com teor de sacarose mínima de 99% P/P e umidade de 0,3 P/P sem fermentação. Embalagem plástica resistente e transparente de 1kg, com fardo de 30Kg de polietileno limpo e não violado. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega.	QUILO	253,00	4,580	1.158,74
027759	CAFÉ EM PÓ 250G - Marca.: 3 CORAÇÕES Especificação : Café torrado e moído, tradicional (embalagem a vácuo de 250g), com identificação do produto, rotulo com os ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e de validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	243,00	6,890	1.674,27
027760	FARINHA DE MANDIOCA 1KG - Marca.: YOKY Especificação : Fabricadas a partir de matérias primas limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Produto obtido pela torração da raladura das raízes de mandioca, previamente descascada, lavada, e isentas do radical cianeto. Não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacotes de 1kg, com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Prazo de validade de 06 meses.	QUILO	48,00	7,010	336,48
027761	FEIJÃO CARIOQUINHA 1KG - Marca.: TIO CHICO Especificação : Feijão novo, halo marron, pele lisa e formato do grão levemente reniforme, grãos inteiros e	QUILO	325,00	6,450	2.096,25

TRAV.CRISTOVÃO COLOMBO, S/N BAIRRO: CENTRO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



027763	sãos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem plástica de 1Kg, atóxica e íntegra, contendo data de empacotamento e data de validade mínima de 06 meses	UNIDADE	97,00	4,140	401,58
	MARGARINA 250G - Marca.: PRIMOR				
	Especificação : Especificação : MARGARINA C/ SAL. Embalagem de 250 gr. O produto deve ser isento de gorduras trans e conter no mínimo 60% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, com recomendação para uso culinário - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, Deverá apresentar validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega. com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.				
027765	SAL REFINADO - Marca.: MARIMAR	QUILO	31,00	1,500	46,50
	Refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos. Não pegoso ou empedrado. Em embalagem plástica de 1Kg. Com fardo de 30Kg. Resistente e transparente. Data de validade mínima de 06 meses				
027766	BISCOITO ÁGUA E SAL 400G - Marca.: TRIGOLINO	UNIDADE	130,00	4,950	643,50
027773	CHARQUE BOVINO KG - Marca.: BERTIN	QUILO	97,00	35,500	3.443,50
	Especificação : Carne bovina e seca, ponta de agulha de 10 qualidade com baixo de gordura, consistência firme com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e matérias estranhos, embalado a vácuo em pacote de 1Kg. A embalagem deve conter selo de inspeção Federal (SIF), Estadual (SIE) ou Municipal (SIM). A embalagem deve conter os dados de identificação do produto, validade, fabricação, validade de 06(seis) meses a partir da data da entrega.				
027774	CALABRESA TOSCANA - Marca.: SADIA	QUILO	32,00	22,990	735,68
027775	CALDO DE CARNE EM TABLET, CX.C/6 UNI. - Marca.: MAGG	CAIXA	48,00	6,700	321,60
	Especificação : Preparado a partir de matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade. Constituído basicamente de carne de bovina desidratada, liofilizada ou em pó, sal, amido de milho, gordura vegetal e condimentos, podendo conter corante natural. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Caixas contendo 6(seis) cubos, com peso líquido aproximado de 57g.				
027778	CHEIRO VERDE 250G - Marca.: IN NATURA	MAÇOS	97,00	7,580	735,26
	Especificação : Produto selecionado, consistente ao toque e isento de manchas, bolores e sujidades, ferrugem, adores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou outra qualidade, tamanho e coloração uniformes, não poderão esta murchos, produto de colheita diária e entregue em marços de 250g.				
027782	OVOS CUBA C/30 - Marca.: GASA	UNIDADE	65,00	19,130	1.243,45
	Especificação : cuba com 30 unidades branco				
027783	VINAGRE 500ML - Marca.: MARATA	UNIDADE	37,00	2,250	83,25
	Especificação : Fermentado acético de álcool, água, conservante metabissulfito de sódio (INS 223), acidez volátil 4,0%. NÃO CONTEM GLÚTEN. Embalagem e Validade: Garrafa PET de 500ml, com validade 2 anos a partir da data de fabricação.				
027784	COLORAU EM PÓ EMBALAGEM C/100G - Marca.: KITANO	UNIDADE	17,00	1,250	21,25
	Especificação : Pó fino homogêneo, coloração vermelho intenso, corante de boa qualidade, constituído pela mistura de carimã(regional) com urucum em pó, com aspecto de pó fino, cor, cheiro e sabor próprio, em embalagem plástica transparente de 100g, deve ser produzido há 10 dias da entrega, validade mínima de 06 meses, isento de parasitas e detritos animais e vegetais e/ou material terroso.				
027785	COMINHO EM PÓ EMBALAGEM C/100G - Marca.: KITANO	UNIDADE	15,00	1,480	22,20
027786	FLOCÃO DE MILHO 500G - Marca.: VITAMILHO	UNIDADE	48,00	4,600	220,80
027789	REPOLHO KG - Marca.: IN NATURA	QUILO	65,00	8,640	561,60
027790	PÃO FRANCES - Marca.: MASSA LEVE	UNIDADE	1.300,00	0,900	1.170,00
	Especificação : Pão francês, unidade de 50g. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico contendo o máximo de 10 unidades em cada pacote, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro, fresco, macio, sem presença de sujidades, feito no dia da entrega. Não deve ser embalado quente. Informar os dados de identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF. Validade mínima de 5 dias, a contar da data da entrega. O Estabelecimento deverá ter Alvará de Funcionamento expedido pelo Município e Alvará de Saúde expedido pelo órgão competente				
027796	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G - Marca.: NESCAU	UNIDADE	62,00	6,400	396,80
	Especificação : Pó solúvel produto obtido pela mistura de cacau em pó com açúcar preparado com ingredientes sãos e limpo, sem farinha em sua formação, com sabor, cor e odor característicos. Embalagem intacta de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, de 400g, com valor máximo de 97 Kcal para cada 0,6g proteína, 22g de carboidrato e 0,5g de gordura. Na embalagem deve conter data de fabricação, data de validade e número de lote. Validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a RESOLUÇÃO Nº12 DE MARÇO DE 1978.				
027811	TEMPERO COMPLETO 300G - Marca.: SABOR AMI	UNIDADE	48,00	3,730	179,04

TRAV. CRISTOVÃO COLOMBO, S/N BAIRRO: CENTRO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Especificação : Constituido de uma mistura de sal, alho, cebola, pimenta e condimentos. validade mínima de 06 meses. embalagem em pote contendo peso líquido de 300g					
027813	MORTADELA BOVINA - Marca.: SADIA	QUILO	40,00	11,250	450,00
027861	PIMENTÃO - Marca.: IN NATURA	QUILO	20,00	19,000	380,00
Especificação : Produto fresco, selecionado, consistente ao toque e isento de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade. Entregue em sacos plásticos de 1kg					
027871	SARDINHA EM LATA- CX. C/54 UNI. - Marca.: GOMES DA C	CAIXA OSTA	6,00	379,900	2.279,40
Especificação : Sardinha, ao próprio suco com óleo de soja,acondicionada em embalagem primaria lata de 125g(peso líquido) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote, inspecionada pelo S.I.F, embalagem secundaria caixa de papelão resistente.CAIXA COM 54 UNIDADES.					
027872	CARNE BOVINA ENLATADA. - Marca.: ODERITH	UNIDADE	32,00	11,500	368,00
Especificação : FIAMBRE DE CARNE BOVINA ENLATADA, informar dados nutricionais, marca, data de validade e numero do lote.					
027884	MACARRÃO SEMOLA VITAMINADO 500GR - Marca.: HILEIA	UNIDADE	500,00	4,010	2.005,00
MACARRÃO PARA SOPA PESO LÍQUIDO 500G					
027895	PIMENTA DE CHEIRO KG - Marca.: IN NATURA	QUILO	16,00	14,420	230,72
Especificação : De 10 qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Transportados em monoblocos plásticos frestados de 1kg.					
				VALOR GLOBAL R\$	25.961,87

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

O presente termo aditivo fica vinculado ao contrato nº 20240290, oriundo do processo de Pregão eletrônico nº 060-2023-PE-SRP, cujo objeto consiste no REGISTRO DE PREÇO para futuro e eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE IPIXUNA DO PARÁ..

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA

O presente aditivo partiu de solicitação feita pela Secretaria Municipal de Assistência Social, através do ofício nº 1380/2024/GAB/SEC, por meio da sr.ª Maellem de Souza Duarte, Secretária Municipal, e objetiva o acréscimo quantitativo dos itens do contrato, e se justifica pelo aumento do fluxo de atendimento prestado pela devida secretaria, em conjunto com os programas desenvolvidos que demandam um quantitativo amplo de gêneros alimentícios.

Em se tratando da fundamentação legal, a lei federal nº 8.666/93 estabelece em seu art. 65, inciso I, alínea “b”, que os contratos poderão ser alterados quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei. O parágrafo 1º do mesmo artigo, ainda prevê que o contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos. O devido acréscimo equivale à 24,8% do valor total do contrato, estando dessa forma dentro do previsto em Lei.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024 Atividade 1201.082442003.2.080 Manutenção do Cadastro Único , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 25.961,87

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

TRAV.CRISTOVÃO COLOMBO, S/N BAIRRO: CENTRO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de 14 de outubro de 2024, extinguindo-se na data de 31 de outubro de 2024. A Administração providenciará a publicação do referido termo.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

IPIXUNA DO PARÁ - PA, 11 de outubro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ(MF) 17.165.695/0001-64
CONTRATANTE

Y M GORAYEB SANTOS
CNPJ 29.520.539/0001-53
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____